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公益財団法人　日本対がん協会
(1) 貸借対照表

（単位　：　円）

当事業年度
2020年3月31日

前事業年度
2019年3月31日

増減

Ⅰ　資産の部
　1. 流動資産

現金預金 178,529,989 153,176,746 25,353,243

未収入金 5,693,644 7,047,692 △ 1,354,048

前払金 975,093 0 975,093

棚卸資産 1,080,614 960,344 120,270

貯蔵品 43,652 17,329 26,323

立替金 83,039 8,501 74,538

前払費用 3,728,346 3,058,379 669,967

　　流動資産合計 190,134,377 164,268,991 25,865,386

　2. 固定資産
　　(1) 基本財産

定期預金 100,000,000 100,000,000 0

　　　基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0

　　(2) 特定資産
退職給付引当預金 28,958,167 22,293,683 6,664,484

表彰基金 0 53,600,000 △ 53,600,000

がん征圧推進基金 92,720,000 169,940,000 △ 77,220,000

管理運営基盤強化基金 50,000,000 10,000,000 40,000,000

　　　特定資産合計 171,678,167 255,833,683 △ 84,155,516

　　(3) その他固定資産
建物附属設備 13,029,125 14,262,094 △ 1,232,969

工具器具備品 335,670 434,411 △ 98,741

ソフトウェア 1,304,640 1,956,960 △ 652,320

敷金 34,013,040 32,704,848 1,308,192

　　その他固定資産合計 48,682,475 49,358,313 △ 675,838

　　固定資産合計 320,360,642 405,191,996 △ 84,831,354

　　資産合計 510,495,019 569,460,987 △ 58,965,968

Ⅱ　負債の部
　1. 流動負債

未払金 22,335,678 17,490,888 4,844,790

未払費用 12,947,427 14,178,098 △ 1,230,671

前受金 33,517,222 1,000,000 32,517,222

預り金 1,311,938 2,461,394 △ 1,149,456

仮受金 0 755,000 △ 755,000

賞与引当金 4,996,000 5,078,400 △ 82,400

未払消費税等 1,681,800 1,987,300 △ 305,500

　　流動負債合計 76,790,065 42,951,080 33,838,985

　2. 固定負債
退職給付引当金 28,958,167 22,293,683 6,664,484

　　固定負債合計 28,958,167 22,293,683 6,664,484

　　負債合計 105,748,232 65,244,763 40,503,469

Ⅲ　正味財産の部
　1.指定正味財産

受取寄付金 500,000 500,000 0

　　指定正味財産合計 500,000 500,000 0

（うち基本財産への充当額） (500,000) (500,000) 0

　2. 一般正味財産 404,246,787 503,716,224 △ 99,469,437

（うち基本財産への充当額） (99,500,000) (99,500,000) 0

（うち特定資産への充当額） (142,720,000) (233,540,000) 90,820,000

　　正味財産合計 404,746,787 504,216,224 △ 99,469,437

　　負債及び正味財産合計 510,495,019 569,460,987 △ 58,965,968

貸　　借　　対　　照　　表
2020年3月31日現在

科　　　　　　目



公益財団法人　日本対がん協会
(2) 正味財産増減計算書

（単位　：　円）

当事業年度
自 2019年4月1日

至 2020年3月31日

前事業年度
自 2018年4月1日

至 2019年3月31日
増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1. 経常増減の部
　　(1) 経常収益

基本財産運用益 10,000 10,000 0

特定資産運用益 17,827 26,611 △ 8,784

受取参加費 3,688,510 4,134,280 △ 445,770

協会報収益 8,915,266 9,755,432 △ 840,166

刊行物収益 20,002,444 14,955,716 5,046,728

ピンクリボン収益 61,894,912 68,051,933 △ 6,157,021

受取委託費 67,365,068 39,212,380 28,152,688

受取補助金 1,000,000 300,000 700,000

受取分担金 3,585,000 2,120,000 1,465,000

受取寄付金 334,144,414 407,860,321 △ 73,715,907

受取協力金 3,046,943 6,564,658 △ 3,517,715

雑収益 3,003,262 3,078,383 △ 75,121

　　　経常収益計 506,673,646 556,069,714 △ 49,396,068

　　(2) 経常費用
事業費 555,776,864 528,177,877 27,598,987

役員報酬 5,118,060 4,900,560 217,500

給料手当 148,100,516 148,325,357 △ 224,841

臨時雇賃金 3,605,925 2,089,696 1,516,229

役員退職慰労引当金繰入額 588,000 588,000 0

職員退職給付費用 5,026,530 3,938,701 1,087,829

通勤費 5,348,667 5,656,292 △ 307,625

法定福利費 21,613,005 20,250,565 1,362,440

福利厚生費 219,054 248,826 △ 29,772

会議費 536,000 405,036 130,964

旅費交通費 16,014,479 16,816,101 △ 801,622

通信運搬費 11,737,283 7,435,453 4,301,830

減価償却費 1,704,282 1,758,579 △ 54,297

消耗品費 2,128,375 1,958,451 169,924

印刷製本費 28,628,932 22,296,012 6,332,920

光熱水料費 679,466 700,885 △ 21,419

賃借料 35,362,980 34,471,339 891,641

会場費 5,136,573 7,626,380 △ 2,489,807

諸謝金 15,330,482 16,757,900 △ 1,427,418

租税公課 3,192,025 3,287,421 △ 95,396

支払負担金 11,286,034 29,134,274 △ 17,848,240

支払助成金 20,627,065 17,800,000 2,827,065

支払寄付金 3,598,823 3,724,808 △ 125,985

委託費 87,236,393 64,959,073 22,277,320

新聞図書費 700,871 1,376,341 △ 675,470

渉外費 6,188 506,972 △ 500,784

諸会費 1,061,000 1,068,000 △ 7,000

広報宣伝費 107,945,572 96,928,031 11,017,541

保守・修繕費 3,103,058 3,295,744 △ 192,686

表彰費 739,718 2,216,034 △ 1,476,316

奨学金 5,000,000 2,500,000 2,500,000

支払手数料 1,280,234 1,403,243 △ 123,009

保険料 1,146,900 1,961,376 △ 814,476

参加費 194,280 335,342 △ 141,062

支払協賛金等 510,000 750,000 △ 240,000

雑費 1,270,094 707,085 563,009

正　味　財　産　増　減　計　算　書
2019年4月1日から2020年3月31日まで

科　　　　　　目



当事業年度
自 2019年4月1日

至 2020年3月31日

前事業年度
自 2018年4月1日

至 2019年3月31日
増減科　　　　　　目

管理費 50,269,419 46,973,284 3,296,135

役員報酬 2,439,592 2,612,550 △ 172,958

給料手当 22,265,840 18,519,814 3,746,026

役員退職慰労引当金繰入額 252,000 252,000 0

職員退職給付費用 797,954 491,784 306,170

通勤費 809,595 734,998 74,597

法定福利費 3,547,653 2,631,429 916,224

福利厚生費 34,331 32,333 1,998

会議費 370,174 332,680 37,494

旅費交通費 576,707 775,428 △ 198,721

通信運搬費 58,801 180,009 △ 121,208

減価償却費 279,748 228,516 51,232

消耗品費 324,445 105,015 219,430

印刷製本費 129,670 349,600 △ 219,930

光熱水料費 111,530 91,076 20,454

賃借料 5,613,506 5,611,613 1,893

会場費 0 123,336 △ 123,336

諸謝金 72,274 0 72,274

租税公課 523,625 427,179 96,446

支払負担金 375,000 350,000 25,000

委託費 6,495,865 8,441,009 △ 1,945,144

新聞図書費 81,444 87,157 △ 5,713

渉外費 22,000 25,236 △ 3,236

諸会費 73,350 84,350 △ 11,000

広報宣伝費 2,190,240 1,637,064 553,176

顧問料 1,788,400 1,684,800 103,600

保守・修繕費 255,244 428,261 △ 173,017

支払手数料 206,063 182,342 23,721

保険料 391,949 350,624 41,325

参加費 49,592 111,200 △ 61,608

雑費 132,827 91,881 40,946

　　経常費用計 606,046,283 575,151,161 30,895,122

　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 99,372,637 △ 19,081,447 △ 80,291,190

　　評価損益等計 0 0 0

　　当期経常増減額 △ 99,372,637 △ 19,081,447 △ 80,291,190

　2. 経常外増減の部
　　(1) 経常外収益

雑収入 25,880 0 25,880

　　　経常外収益計 25,880 0 25,880

　　(2) 経常外費用
雑損失 122,680 2,100,454 △ 1,977,774

　　　経常外費用計 122,680 2,100,454 △ 1,977,774

　　当期経常外増減額 △ 96,800 △ 2,100,454 2,003,654

　　当期一般正味財産増減額 △ 99,469,437 △ 21,181,901 △ 78,287,536

　　一般正味財産期首残高 503,716,224 524,898,125 △ 21,181,901

　　一般正味財産期末残高 404,246,787 503,716,224 △ 99,469,437

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取寄付金 75,110,809 83,232,459 △ 8,121,650

一般正味財産への振替額 △ 75,110,809 △ 83,232,459 8,121,650

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 500,000 500,000 0

　　指定正味財産期末残高 500,000 500,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 404,746,787 504,216,224 △ 99,469,437



公益財団法人　日本対がん協会

（単位　：　円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1. 経常増減の部
　　(1) 経常収益

基本財産運用益 10,000 0 0 10,000

特定資産運用益 15,254 2,573 0 17,827

受取参加費 3,433,510 255,000 0 3,688,510

協会報収益 8,915,266 0 0 8,915,266

刊行物収益 20,002,444 0 0 20,002,444

ピンクリボン収益 61,894,912 0 0 61,894,912

受取委託費 67,365,068 0 0 67,365,068

受取補助金 1,000,000 0 0 1,000,000

受取分担金 3,585,000 0 0 3,585,000

受取寄付金 282,337,693 51,806,721 0 334,144,414

受取協力金 3,046,943 0 0 3,046,943

雑収益 333,686 2,669,576 0 3,003,262

　　　経常収益計 451,939,776 54,733,870 0 506,673,646

　　(2) 経常費用

役員報酬 5,118,060 2,439,592 0 7,557,652

給料手当 148,100,516 22,265,840 0 170,366,356

臨時雇賃金 3,605,925 0 0 3,605,925

役員退職慰労引当金繰入額 588,000 252,000 0 840,000

職員退職給付費用 5,026,530 797,954 0 5,824,484

通勤費 5,348,667 809,595 0 6,158,262

法定福利費 21,613,005 3,547,653 0 25,160,658

福利厚生費 219,054 34,331 0 253,385

会議費 536,000 370,174 0 906,174

旅費交通費 16,014,479 576,707 0 16,591,186

通信運搬費 11,737,283 58,801 0 11,796,084

減価償却費 1,704,282 279,748 0 1,984,030

消耗品費 2,128,375 324,445 0 2,452,820

印刷製本費 28,628,932 129,670 0 28,758,602

光熱水料費 679,466 111,530 0 790,996

賃借料 35,362,980 5,613,506 0 40,976,486

会場費 5,136,573 0 0 5,136,573

諸謝金 15,330,482 72,274 0 15,402,756

租税公課 3,192,025 523,625 0 3,715,650

支払負担金 11,286,034 375,000 0 11,661,034

支払助成金 20,627,065 0 0 20,627,065

支払寄付金 3,598,823 0 0 3,598,823

委託費 87,236,393 6,495,865 0 93,732,258

新聞図書費 700,871 81,444 0 782,315

渉外費 6,188 22,000 0 28,188

諸会費 1,061,000 73,350 0 1,134,350

広報宣伝費 107,945,572 2,190,240 0 110,135,812

顧問料 0 1,788,400 0 1,788,400

保守・修繕費 3,103,058 255,244 0 3,358,302

表彰費 739,718 0 0 739,718

奨学金 5,000,000 0 0 5,000,000

支払手数料 1,280,234 206,063 0 1,486,297

保険料 1,146,900 391,949 0 1,538,849

参加費 194,280 49,592 0 243,872

支払協賛金等 510,000 0 0 510,000

雑費 1,270,094 132,827 0 1,402,921

　　経常費用計 555,776,864 50,269,419 0 606,046,283

　　評価損益調整前当期増減額 △ 103,837,088 4,464,451 0 △ 99,372,637

　　評価損益等計 0 0 0 0

　　当期経常増減額 △ 103,837,088 4,464,451 0 △ 99,372,637

　2. 経常外増減の部
　　(1) 経常外収益

雑収入 0 25,880 0 25,880

　　　経常外収益計 0 25,880 0 25,880

　　(2) 経常外費用
雑損失 122,680 0 0 122,680

　　　経常外費用計 122,680 0 0 122,680

　　当期経常外増減額 △ 122,680 25,880 0 △ 96,800

　　当期一般正味財産増減額 △ 103,959,768 4,490,331 0 △ 99,469,437

　　一般正味財産期首残高 200,022,125 303,694,099 0 503,716,224

　　一般正味財産期末残高 96,062,357 308,184,430 0 404,246,787

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取寄付金 75,110,809 0 0 75,110,809

一般正味財産への振替額 △ 75,110,809 0 0 △ 75,110,809

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 500,000 0 0 500,000

　　指定正味財産期末残高 500,000 0 0 500,000

Ⅲ　正味財産期末残高 96,562,357 308,184,430 0 404,746,787

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
2019年4月1日から2020年3月31日まで

科　　　　　　目 法人会計 内部取引消去 合計公益目的事業



公益財団法人　日本対がん協会

(3) 財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針
（1） 棚卸資産の評価基準及び評価方法

先入先出法による原価法によっている。
（2） 固定資産の減価償却の方法

建物付属設備 ・・・・・・2016年3月31日以前取得資産は定率法によっている。
　　　　　2016年4月1日以後取得資産は定額法によっている。

工具器具備品 ・・・・・・定率法によっている。
ソフトウェア ・・・・・・定額法によっている。

（3） 引当金の計上基準
賞与引当金 ・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
退職給付引当金 ・・・期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

　　なお、役員退職慰労引当金についても当該科目で計上している。
（4） 消費税等の計算処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位　：　円）

前期末残高 当期末残高

基本財産

　定期預金 100,000,000 0 0 100,000,000

100,000,000 0 0 100,000,000

特定資産

　退職給付引当預金 22,293,683 6,664,484 0 28,958,167

　表彰基金 53,600,000 0 53,600,000 0

　がん征圧推進基金 169,940,000 0 77,220,000 92,720,000

　管理運営基盤強化基金 10,000,000 40,000,000 0 50,000,000

255,833,683 46,664,484 130,820,000 171,678,167

355,833,683 46,664,484 130,820,000 271,678,167

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、以下のとおりである。 （単位　：　円）

(うち指定正味財産 (うち一般正味財 (うち負債に
からの充当額) 産からの充当額) 対応する額)

基本財産

　定期預金 100,000,000 (500,000) (99,500,000) －

100,000,000 (500,000) (99,500,000) －

特定資産

　退職給付引当預金 28,958,167 (28,958,167)

　表彰基金 0 (0) 0

　がん征圧推進基金 92,720,000 (0) (92,720,000)

　管理運営基盤強化基金 50,000,000 (0) (50,000,000)

171,678,167 (0) (142,720,000) (28,958,167)

271,678,167 (500,000) (242,220,000) (28,958,167)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得原価、減価償却累計額及び当期末残高は以下のとおりである。 （単位　：　円）

取得価額

　建物附属設備 16,008,800 2,979,675 13,029,125

　工具器具備品 2,862,018 2,526,348 335,670

　ソフトウェア 3,261,600 1,956,960 1,304,640

22,132,418 7,462,983 14,669,435

合　　計

科　　　　　目 減価償却累計額 当期末残高

合　　計

小　　計

科　　　　　目 当期増加額 当期減少額

小　　計

小　　計

合　　計

科　　　　　目 当期末残高

小　　計

－ －



公益財団法人　日本対がん協会

5 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

貸借対照表上
の記載区分

（公財）テルモ生
命科学振興財団

－ 1,000,000 1,000,000 －

岡山県 － 3,207,838 3,207,838 －

国立がん研究セン
ター

－ 25,350,000 25,350,000 －

新潟大学 － 117,000 117,000 －

Mayo Clinic － 3,244,900 3,244,900 －

World Health
Organization

－ 4,200,330 4,200,330 －

（一財）日本民間
公益活動連携機
構

－ 19,545,000 19,545,000 －

国立がんん研究
センター

－ 11,700,000 11,700,000 －

68,365,068 68,365,068 0

6 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位　：　円）

経常収益への振替額

　指定寄付金の当期使用分の振替

7 関連当事者との取引の内訳
該当事項なし

8 その他
該当事項なし

草の根活動支援事業　「がん
患者支援などの事業」

革新的がん医療実用化研究
事業

内　　　　　容 金　　　額

教材開発助成

禁煙革命事業

合計 75,110,809

75,110,809

当期末残高

合　　　　　計 －

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額

革新的がん医療実用化研究
事業　「血中マイクロRNAがん
マーカーの検診コホートにお
ける性能検証研究」

医療・健康向上貢献事業助成
「正しいがんの知識普及啓発
事業」

たばこフリーキッズ事業

革新的がん医療実用化研究
事業　「血液バイオマーカーを
用いた膵がん検診の実用化」



公益財団法人　日本対がん協会

(4) 附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細 （単位　：　円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 期末帳簿価額

基本財産 定期預金 100,000,000 0 0 100,000,000

　

基本財産計 100,000,000 0 0 100,000,000

特定資産 退職給付引当預金 22,293,683 6,664,484 0 28,958,167

　 特定預金

　表彰基金 53,600,000 0 53,600,000 0

　がん征圧推進基金 169,940,000 0 77,220,000 92,720,000

　管理運営基盤強化基金 10,000,000 40,000,000 0 50,000,000

特定資産計 255,833,683 46,664,484 130,820,000 171,678,167

2 引当金の明細 （単位　：　円）
期末残高

目的使用 その他

5,078,400 4,996,000 5,078,400 4,996,000

22,293,683 6,664,484 0 28,958,167

　（注）役員退職慰労金に係る引当金についても、退職給付引当金に含めて計上している。

賞与引当金

退職給付引当金

当期増加額 当期減少額

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額



公益財団法人日本対がん協会
(5) 財産目録

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額
Ⅰ資産の部
(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 323,848
普通預金 みずほ銀行・銀座支店 42,718,008

みずほ銀行・銀座支店　ほほえみ基金 5,871,703
みずほ銀行・銀座支店　膵がん 5,838,643
みずほ銀行・銀座支店　ﾏｲｸﾛｱｰﾙｴﾇｴｰ 2,461,096
みずほ銀行・銀座支店　休眠預金活用事業 53,771,742

三菱UFJ銀行・本店 24,745,404

三菱UFJ銀行・京橋支店 5,345,629

三菱UFJ銀行・京橋支店　婦人科がん基金 449,420

三菱UFJ銀行・京橋支店　がん教育基金 984,894

三菱UFJ銀行・銀座支店　ﾋﾟﾝｸﾘﾎﾞﾝ 10,951,677

三井住友銀行・丸ノ内支店 4,210,994

りそな銀行・東京中央支店 564,190

三井住友信託銀行・本店営業部 229,432

三井住友信託銀行･日本橋営業部　ﾋｭｰﾏﾝ 258,034

三菱UFJ信託銀行・本店営業部 3,134,461

楽天銀行・ﾜﾙﾂ支店　がん征圧 3,176,390

楽天銀行・ｻﾝﾊﾞ支店　ﾋﾟﾝｸﾘﾎﾞﾝ 1,335,621

住信ＳＢＩネット銀行・法人第一　ほほえみ基金 284,828

住信ＳＢＩネット銀行・法人第一　婦人科がん基金 152,680

住信ＳＢＩネット銀行・法人第一　がん教育基金 25,109

郵便振替
東京事務170-9-87377 3,693,632

東京事務180-1-5140 7,644,376

ゆうちょ銀行　・　〇一八支店 358,178

未収入金
支部 5,507,758

その他 185,886

前払金
有楽町朝日ホール 147,840

UICC旅費、参加費 827,253

棚卸資産
協会報月刊 48,433
協会報増刊 4,840
ﾘｰﾌﾚｯﾄ「乳がんセルフチェック」 134,160
ﾘｰﾌﾚｯﾄ 「がん検診」 47,136

ポスター「禁煙」 20,460

ポスター「がん征圧」 11,110

冊子「がん読本」 116,875

DVD 「がんちゃんの冒険」 292,800

DVD「がんて何」 123,000

DVD「Dr.奥中の熱血出前授業」 197,400

DVD「Dr.中川のよくわかる！がんの授業」 84,400

貯蔵品 切手類 43,652

立替金 ワコール後納郵便利用額 83,039

前払費用
賃借料 3,237,779

会場費 486,255
サーバー利用料 4,312

流動資産合計 190,134,377
(固定資産)

基本財産
定期預金

三菱UFJ信託銀行・本店営業部 公益目的保有財産であり、基本財産とし
て運用益を公益目的事業の財源として
使用している。

100,000,000

特定資産
退職給付引当資産

みずほ銀行・銀座支店 28,958,167
がん征圧推進基金

三井住友信託銀行・本店営業部 公益目的保有財産。公益目的事業に係
わる「がん征圧推進基金」として保有して
おり、運用益を公益目的事業の財源とし
て使用している。

92,720,000

管理運営基盤強化基金
三菱UFJ銀行・京橋支店 管理運営の用に供する資産「管理運営

基盤強化基金」として保有しており、運用
益を管理運営費の財源として使用してい
る。

50,000,000

財　産　目　録
2020年3月31日現在

貸借対照表科目



場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目
その他固定資産

建物附属設備 内装工事他 （共用財産）
うち公益目的保有財産　85%

うち管理目的の財源として使用する財産

15%

16,008,800

工具器具備品 書庫他 （共用財産）
うち公益目的保有財産　85.5%

うち管理目的の財源として使用する財産

14.5%

2,862,018

建物附属設備減価償却累計額 △ 2,979,675
工具器具備品減価償却累計額 △ 2,526,348
ソフトウェア 1,304,640
敷金 （共用財産）

うち公益目的保有財産　85%

うち管理目的の財源として使用する財産

15%

34,013,040

固定資産合計 320,360,642
資産合計 510,495,019
(流動負債)

未払金（経費）
(株)クロコ 5,406,500
(株)パソラボ 1,830,367
(株)サンクス・ツー 1,630,860
(株)朝日広告社 1,447,600
シンコンサルティングサービス(株) 888,800
(株)おいしい健康 880,000
その他 8,551,673

未払金（支部） 1,699,878

未払費用
職員給与 10,728,616
ホットライン給与 2,039,586
アルバイト給与 62,112
労働保険料 117,113

前受金
（一財）日本民間公益活動連携機構 33,515,000
その他 2,222

預り金
源泉所得税（給与） 397,987
源泉所得税（報酬） 199,351
住民税 714,600

賞与引当金 4,996,000

未払消費税等 1,681,800

流動負債合計 76,790,065
(固定負債)

退職給付引当金 28,958,167
固定負債合計 28,958,167
負債合計 105,748,232
正味財産 404,746,787


